
 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE  IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE,4  E 27/28 NOVEMBRE 2008 

 
Decreto  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008  - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n 3711 del  31.10.2008 
Decreto  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12. 2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 

 

 1 

 

ORDINANZA  N. 8  DEL 10 APRILE 2009 

 
Oggetto:    Approvazione progetto esecutivo “Ripris tino della funzionalità del 

servizio idrico integrato nei comuni colpiti dall’a lluvione del 22 ottobre 

2008” 

 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBR E, 4, 27/28 NOVEMBRE 2008 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 31.10.2008 con il quale, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 5, comma 1 della Legge 24.02.1992, n. 225, è stato dichiarato, sino al 

31.10.2009, lo stato di emergenza in Sardegna nel territorio della provincia di Cagliari per gli 

eventi alluvionali del 22 ottobre 2008; 

 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31.10.2008 con la quale il 

Presidente della Regione Autonoma della Sardegna è stato nominato Commissario delegato 

per il superamento dell’emergenza derivante dagli eventi alluvionali predetti; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 3, lettera b) della predetta Ordinanza che dispone che il Commissario 

delegato provvede al ripristino, in condizioni di sicurezza, delle infrastrutture pubbliche 

danneggiate, agli interventi urgenti di manutenzione straordinaria della viabilità e degli alvei dei 

corsi d’acqua e alle opere di prevenzione dei rischi idrogeologici ed idraulici;  

 

VISTO in particolare l’articolo 9, comma 2, della citata Ordinanza del Presidente del Consiglio dei 

Ministri n. 3711 del 31.10.2008 nella parte in cui dispone che il Commissario delegato può 

utilizzare per le finalità e gli interventi previsti nella stessa Ordinanza “ulteriori ed eventuali 

risorse finanziarie disponibili sul Bilancio della Regione Autonoma della Sardegna, in deroga 

alle disposizioni normative regionali”; 

 

VISTA la propria Ordinanza n. 2 del 10 Novembre 2008 con la quale si dispone, ai sensi del predetto 

articolo 9, comma 2 dell’OPCM n. 3711 del 31.10.2008, il vincolo dello stanziamento di cui alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 57/2 del 23.10.2008, destinando l’importo di € 

5.000.000 di detto stanziamento per la realizzazione degli interventi urgenti di ripristino delle reti 



 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE  IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE,4  E 27/28 NOVEMBRE 2008 

 
Decreto  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008  - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n 3711 del  31.10.2008 
Decreto  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12. 2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 

 

 2 

idriche e fognarie nel comune di Capoterra danneggiato dall’alluvione del 22.10.2008 e per gli 

altri ed analoghi interventi nei comuni limitrofi, con attribuzione dello stesso finanziamento alla 

società pubblica Abbanoa Spa, gestore unico del servizio idrico integrato in Sardegna; 

 

VISTA la propria Ordinanza n. 3 del 25 Novembre 2008 con la quale sono stati approvati e dichiarati 

indifferibili, urgenti e di pubblica utilità gli interventi urgenti di ripristino del servizio idrico 

integrato nel comune di Capoterra e di alcuni altri comuni dell’area di Cagliari, è stato approvato 

il relativo quadro di spesa e definite le modalità di realizzazione degli stessi; 

 

VISTA la propria Ordinanza n. 2 del 5 Febbraio 2009 con la quale, tra l’altro è stato approvato  il 

progetto preliminare dell’intervento “Ripristino della funzionalità del Servizio Idrico Integrato nei 

comuni colpiti dall’alluvione del 22.10.2008 - comparto A”, da appaltarsi con procedure 

derogatorie acceleratorie, recante il seguente quadro economico: 

 

 

- all’approvazione del quadro economico dell’intervento “Ripristino della funzionalità del 

Servizio Idrico Integrato nei comuni colpiti dall’alluvione del 22.10.2008 – comparto B” 

relativo ai lavori di somma urgenza già realizzati;  

- all’approvazione del quadro economico dell’intervento “Ripristino della funzionalità del 

Servizio Idrico Integrato nei comuni colpiti dall’alluvione del 22.10.2008 – comparto C” 

relativo ai lavori immediati da realizzarsi con procedure di estrema urgenza; 

- alla previsione delle deroghe normative individuate ai fini dell’urgente realizzazione dei 

lavori; 

 

 

 

 

 

 

ATTESO che Abbanoa Spa, con nota prot. n. 31386 OP del 6.04.2009 ha trasmesso, per l’approvazione 

commissariale il progetto esecutivo dell’intervento redatto dall’impresa aggiudicataria, adottato 

con Decisione del Direttore Generale n. 138 del 1.04.09 ; 

 

ATTESO che con successivo prot. n. 545 del 9.04.2009 è pervenuto l’atto di validazione del 

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 47 del DPR 554/99, contenente inoltre la 

dichiarazione di conformità del progetto esecutivo al preliminare posto a base di gara, la 

dichiarazione di acquisizione del parere del Genio Civile di Cagliari su detto esecutivo, come 

previsto nella predetta ordinanza 2/09, e l’indicazione dei presupposti tecnici e normativi della 

variante resasi necessaria in sede di progettazione esecutiva, ricompresa entro il limite del 5% 

Importi

€ 3.400.000,00

€ 120.000,00

€ 63.803,00

1) € 3.583.803,00

2.a € 352.000,00

2.b € 45.000,00

2.c € 16.197,00

2) € 413.197,00

3) € 3.997.000,00

1.c) Compensi per progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione

Totale lavori in appalto

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO

A) LAVORI DA MANDARE IN APPALTO CON  PROCEDURA APERTA

1) LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA

1.a) Importo lavori a base d'asta

1.b) Oneri per la sicurezza

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Premio per anticipata ultimazione lavori

2)SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

Spese generali

Imprevisti



 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE  IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE,4  E 27/28 NOVEMBRE 2008 

 
Decreto  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008  - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n 3711 del  31.10.2008 
Decreto  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12. 2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 

 

 3 

dell’importo contrattuale, ai sensi del comma  3 dell’art. 132 del DLgs 163/2006;  

 

 

ORDINA 

Art.1 

(Approvazione progetto) 
 

1. Sulla base dell’atto di validazione del Responsabile del Procedimento citato in premessa, è approvato il 

progetto esecutivo dei lavori indifferibili, urgenti e di pubblica utilità di “Ripristino della funzionalità del 

servizio idrico integrato nei comuni colpiti dall’alluvione del 22 ottobre 2008 – Comparto A”,  dell’importo 

complessivo di € 3.997.000,00, recante il seguente quadro economico. 

Importi

EURO

€ 3.569.741,25

€ 63.803,00

€ 3.185,29

€ 3.636.729,54

-€ 1.504.151,34

€ 2.132.578,20

B1 € 0,00

B2 € 120.000,00

B3 € 0,00

€ 120.000,00

A+B € 2.252.578,20

C)

C1 € 352.000,00

C2 € 45.000,00

C3 € 16.197,00

3) € 413.197,00

€ 1.331.224,80

€ 3.997.000,00

QUADRO ECONOMICO

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

Spese generali

Premio per anticipata ultimazione dei lavori

A1) LAVORI A MISURA

A2) Compenso a corpo per Progettazione Esecutiva e Coord.Sicurezza in progettazione

A3) maggiori oneri per la progettazione esecutiva e coordinam. Sicurezza in progettazione

A CORPO

IMPORTO TOTALE PROGETTO

RIBASSO D'ASTA A DISPOSIZIONE DEL COMMISSARIO DELEGATO PER 

L'EMERGENZA ALLUVIONE DEL 22 OTTOBRE, 4, 27,28 NOVEMBRE

 RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NEI COMUNI COLPITI 
DALL'ALLUVIONE DEL 22/10/2008 - COMPARTO A  - PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

SOMMANO LAVORI E PROGETTAZIONE ESECUTIVA

B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA (non 

soggetta a ribasso d'asta)

TOTALE

A DEDURRE RIBASSO D'ASTA (- 41,36%)

TOTALE

A MISURA

IN ECONOMIA

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

SOMMANO LAVORI E ONERI SICUREZZA DI CONTRATTO

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti 

 

 



 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE  IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE,4  E 27/28 NOVEMBRE 2008 

 
Decreto  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008  - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n 3711 del  31.10.2008 
Decreto  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12. 2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 

 

 4 

ART. 2  

(Quadro di spesa e finanziamento intervento generale) 

1. Il quadro finanziario di spesa dell’intervento “Ripristino della funzionalità del servizio idrico integrato nei 

comuni colpiti dall’alluvione del 22 ottobre 2008”, approvato con l’ordinanza n. 2 del 5.02.2009, è 

aggiornato come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 3 

(Disposizioni finali) 
 

1. Per quanto non espressamente previsto dalla presente ordinanza, si richiamano le Ordinanze n. 2 del 

5.02.2009, n. 3 del 25.11.2008 e n. 2 del 10.11.2008. 

 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza. 
La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva, ed è pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, ai sensi dell’art. 5 della Legge 24/02/1992 n. 225, e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Sardegna, parte II. 

 
Il Commissario Delegato 

Ugo Cappellacci                        
 

€ 2.093.296,27

€ 120.000,00

€ 39.281,93

1) € 2.252.578,20

2.a € 310.000,00

2.b € 600.000,00

2.c € 443.000,00

2.e € 45.000,00

2.f € 18.197,00

2) € 1.416.197,00

€ 1.331.224,80

3) € 5.000.000,00

2)SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

Lavori di somma urgenza - Comparto B

Lavori urgenti prioritari da eseguirsi con procedura negoziata - 

Comparto C

 RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NEI COMUNI COLPITI 
DALL'ALLUVIONE DEL 22/10/2008 

1.c) Compensi per progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione

Totale lavori in appalto

1) LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA

1.a) Importo lavori comparto A (a misura)

1.b) Oneri per la sicurezza

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO

Spese generali

Imprevisti

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Premio per anticipata ultimazione lavori

RIBASSO D'ASTA A DISPOSIZIONE DEL COMMISSARIO DELEGATO PER 

L'ALLUVIONE DEL 22 OTTOBRE, 4, 27/28 NOVEMBRE 2008


